
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  33Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

SONIA MARIA MORA-
ES DE SOUSA 54190352/2 Assistente Social 01/03/2015 a 

31/07/2018
17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2023/2001320

SILVANA WANDERLEY 
MACIEL 5313767 Psicologo 31/01/2009 a 

29/01/2012
17/04/2023 a 
16/05/2023 E - 2023/2016918

TEREZINHA DE JESUS 
TRINDADE MEDEIROS 5171075/2 Nutricionista 29/05/2017 a 

28/05/2020
17/04/2023 a 
16/05/2023 2022/1334081

TEREZINHA DE JESUS 
TRINDADE MEDEIROS 5171075/1 Nutricionista 26/04/2017 a 

25/04/2020
17/04/2023 a 
16/05/2023 2022/1334081

ZILMA PARENTE 
MENDES 57192697/1 Técnico de Enfer-

magem
08/01/2011 a 
07/01/2014

17/04/2023 a 
16/05/2023 E-2022/2004182

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de Março de 2023.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916887
PORTARIA Nº 184/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/174096;  
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) CLAUDOMIRO MELO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54189267/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, Iotado(a) no(a) Gerência de Infraestrutura , no período de 
15/03/2023 a 13/04/2023  (30 dias), referente ao triênio 01/04/2011 a 
31/03/2014..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916797
PORTARIA Nº 162/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/174096;   
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) GLAUBER FREITAS DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54195749/1, ocupante do cargo de Enfermei-
ro Generalista, Iotado(a) no(a) Coordenação de Cirurgia Adulto - CCIA, 
no período de 03/03/2023 a 01/04/2023  (30 dias), referente ao triênio 
02/01/2015 a 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916852

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 913967, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.323 DE 14/03/2023

ERRATA DE VALOR - CONT 058/2023 - PAE: 2022/1176452
CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A 
ONDE SE LÊ: R$1105.000,00
LEIA-SE: R$105.000,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona 
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916783

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 058/2023/FSCMPA
REF. PREGÃO SRP Nº 083/2022/FSCMPA

PAE Nº 2022/1176452
  PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO  AO CONTRATO Nº 058/2023/
FSCMPA DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO PROTOCOLO DE TRANS-
PLANTE RENAL PEDIÁTRICO E TRANSPLANTE HEPÁTICO, CELEBRADO EN-
TRE A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E A EMPRESA 
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A, NA FORMA A  SEGUIR 
ESTABELECIDA:
 A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 04.929.345/0001-85, sediada na Rua Oliveira Belo 
nº 395, Bairro Umarizal, Belém-Pará, CEP 66050-380, designada simples-
mente CONTRATANTE, representada por seu Presidente, Dr. BRUNO MEN-
DES CARMONA, brasileiro, casado, Médico, portador do CRM n.º 007718/
PA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 671.646.922-20, residente e domicilia-
do nesta cidade de Belém/Pará, resolve registrar o 1º Termo de Apostila-
mento, por força do presente instrumento e em conformidade ao disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93, nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Instrumento de Apostilamentotem como objetivo a RETIFI-
CAÇÃO UNILATERAL DO CNPJ CONSTANTE NO CONTRATO Nº 058/2023/
FSCMPA, por parte da Administração, devendo ser considerado o CNPJ nº 
665.981/0009-75 portanto, onde se lê CNPJ Nº 60.6656981/0009-75, leia-
se CNPJ Nº 60.665.981/0009-75.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES
2.1- Ficam mantidas as demais cláusulas e condições pactuadas no contra-
to original não alcançado por este instrumento.
Belém-PA, 20 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA

Protocolo: 916849
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 20/03/2023
OBJETO:  Inclusão da Funcional: Programática: 10.302.1507.8288, Fonte 
de Recurso: 01500000001-000000, 01500100203-000000 e 016590000-
000000 e seus respectivos superávits.
E-PROTOCOLO Nº 2019/424838
CONTRATO nº 115/2021/FSCMPA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2020/FSCMP
CONTRATADA:TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI, 
CNPJ/MF sob o n.º 08.458.916/0001-00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 916765

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141/2023-GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  SANTA  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares ao servidor PAULO ROBERTO SALES 
RODRIGUES  NETO, Cargo de Engenheiro Civil, lotação GINF - Gerência 
de Infraestrutura, Matrícula Nº  5957735/1, no período de 20/03/2023 
a 18/04/2023, referente ao exercício de 2021, no período  aquisiti-
vo de 30/11/2021 a 29/11/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 185/2023-GAPE/FSCMPA
O  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  SANTA  CASA  DE  MISERICÓR-
DIA  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER  ,  férias  regulamentares  a  servidora  LAURA  AMELIA  LO-
PES  MORAIS,  Cargo  de Técnico De Enfermagem, lotação CBLH - Co-
ord. do Banco de Leite Humano, Matrícula Nº 57193183/1, no período de 
02/03/2023 a 31/03/2023, referente ao exercício de 2021, no período aqui-
sitivo de 23/01/2021 a 22/01/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Março de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 916724

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 142/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2021129;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora CYNTHIA DE MATOS SARAIVA, 
Técnico de Radiologia, Matrícula Nº 54189400/2, concedida de 16/03/2023 
a 04/04/2023, conforme PORTARIA Nº 092/2023-GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 35.283, para o período de 17/04/2023 a 06/05/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 916720

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 181/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE   nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2008423
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LARISSA RABELO DA SILVA, 
cargo gerente, Matricula Nº 6402841/1, concedida de 01/02/2023 a 
15/02/2023, conforme PORTARIA Nº.1188/2022- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.219 de 15/12/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 07 de março de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 916719


